b ff. ad Sillā. senatuscons.

l. si qs in gra.

¶ si cū omnis

Q V Æ S T I O XVII.

Si Episcopus velit cogere Religiosos illi autem allegent se exemptos esse, nec Prælatos permittere, ut Reipublicæ illo tempore seruiant, ne infecti peste, ceteros religiosos inficiant, an teneantur obedire Episcopo, vel suis Prælati?

Quæstionis explicatio.

SI in conuentu aliquo religiosus vnus peste inficiatur, exponitur totus conuētus contagionis periculo: Idcirco quæritur quid si Ep̄s velit aliquos religiosos cogere ad ministranda sacramēta, Prælati autē aduertēs contagionis periculum nolit permittere excusabuntur nē religiosi hmōi an vero tenebuntur sacra ministrare & Ep̄o parere

Responsū

Responsio

Tenentur obedire Episcopo propter rationes præcedenti questione allegatas. Neque obest, si dicas illos à iurisdictione Ep̄i exemptos sicut sunt hodie omnes religiosi ordinum mendicantium, quia responderi potest, non esse exemptos à lege charitatis & iustitiæ legalis, rōne cuius regimini Ep̄i in hoc casu subduntur, *quæ n. pro charitate instituta sunt* (inquit (a) S. Bernardus) *non debent contra charitatem militare*: Quin verò illi reliquis sacerdotibus simplicibus videtur magis obligari, tum pp̄ perfectionem status, tum pp̄ beneficia tēporalia, q̄ quotidie à populo recipiunt, vt patet.

Dices: *Priuilgium (b) exemptorum non debet esse inutile.*

R. Nullum in casu præsentis priuilgium esse, neq; priuilegia qualiacunq; illa sint, ad extremam hmōi necessitatem spiritualē se extendere, (c) *cum necessitas legem non hēat.* Et sic casus hic à superiore qui eos ab ordinaria iurisdictione exempt, improuisus & talis, quo indubiè nollet eos contra legem charitatis eximi: Quia tñ non desunt q̄ docēt religiosos non posse ad id ab Ep̄o cogi, vt oīs illo tpe amputet tergiuersatio, prouidenter faciet Ep̄s, si cum Illustmō. & Reu. mō. Borromeo (d) curet sibi facultatē dari à

a De prac. & disp. c. 4.

b c. si Papa de priuil. li. 6.

c peruenit. De consuet.

d Li. de cura pest. c. 10. n. 4. Tapertius 6.

56 DE NECES. ET MOD. MINIST.
Serenis, vt Regularium cuiusvis ordinis o-
pera ministeriæ sine vlla mora aut impe-
dimento superiorum pestilentia tempore
vti possit, si tamē tempus permittat, & nul-
lum in mora sit periculum.

Q V Æ S T I O XVIII.

*Deficientibus sacerdotibus indigenis vel Episcopo
parere negligentibus, vel ex causa quacungq; siue
iusta siue iniusta se excusantibus, an liceat sacer-
dotem aliunde aduocatum pecunia condu-
cere qui peste infectis sacramenta
ministret.*

Quæstionis explicatio.

ANno Domini 1579. me parochum in
Ecclesia diui Michaelis Leodii agen-
te, cum in plerisq; Belgæ locis, & præsertim
ciuitate & patria Leodien. pestilentia in-
numeram multitudinem hominum absum-
meret, pastoresq; in summo vitæ discrimi-
ne versarentur, provide valde vterq; Ma-
gistratus sacerdotem foraneum conduxit
non exigua pecuniæ summa, qui seorsim à
suis habitaret, & peste infectis sacramenta
& alia ad salutē necessaria ministraret, da-
ta pastorib; libertate, vt quisq; pro sua pie-
tate, zelo, & prudentia, vel per se subditis
suis ægrotantibus sacramenta conferret, vel
sacer-

sacerdotis illius cōductitii opera vteretur. Siquidem inde secutum est primum, vt ægrotis sacramenta non deessent & sanis per pastores sanos & à contagione immunes sacramenta ministrarentur, deinde vt diuina officia per ecclesias parochiales, sacrum quoq; missæ officium, magno hominum concursu, pari religione & deuotione celebrarentur, tandem vt pastores singulari Dei benignitate à peste præferuarētur. Ceterū dum conductitius hic sacerdos incredibili labore, modo pedes, modo eques, per amplissimā & frequētissimam ciuitatē propter peste infectorum vndiq; dispersorum multitudinem non ita reuerēter cum sacramentis destruere posset, sed ea crudeliter & minus religiose administrare cogebatur, natæ fuerunt non solū inter populares, sed & ipsos pastores & sacerdote isto eiusque moribus, necnon ratione & modo ministrandi sacramēta, per plures quæstiones, inter quas hæc fuit quæ modo est in manibus, licueritne illum pro ministrādis sacramentis pecunia conducere.

Responsio.

Distinctione opus est: possunt enim in huiusmodi conductione quatuor considerari: primū, ipsa ministratio sacramentorum. 2. Labor extrinsece ipsi ministratori

D 5 stratori

strationi coniunctus. Tertium, Sústetatio pro tempore, quo per ciuitatem huiusmodi sacerdos discurrebat, vt sacraméta ministraret. Quartum & postremũ, cõtagionis & vitę periculũ cui se quotidie exponebat.

Si primum spectetur, communis sententia est, administrationẽ sacrametorum non posse pecunia cõduci, quia sacramenta, p̄sertim nouæ legis, de quibus agimus, sunt quam maxime spiritualia, vtpote gratiẽ iustificantis instrumenta, quæ proinde nulla re æstimari possunt; quãquam non desunt hodie viri docti & pii, qui hanc quoq; conductionem satis probabiliter in extrema quadam necessitate excusari posse putent, vt suo loco in materia de sacramento baptismi dicemus.

Si secundum: hoc est, labor extrinsece sacramentorum ministratiõni coniunctus; certum est licuisse conducere sacerdotem & pro suis huiusmodi laboribus pecuniam dare, quia labores illi procul dubio erant pecunia æstimabiles, licuit ergo magistratui conuenire cum illo sacerdote pro eiusmodi labore.

Si tertium; hoc est, sustetatio huiusmodi sacerdotis, certum quoque est quod illa ei dari potuerit etiam ex pacto, imo verò

a Matth. 10. debuerit; (a) Dignus enim est operarius mercede sua:

sua: & secundum Apostolum, (a) non est alligandum os boui trituranti. a 1. Cor. 9.

Si postremum: hoc est, contagionis & vitæ periculum, cui sacerdos ille quotidie se exponebat, satis quoque certum est potuisse cum illo pecunia pacisci vt se tali periculo exponeret, illud enim pecunia est æstimabile, sicut & pecunia magna & notabili etiam æstimari potest tolerantia factorum & aliarum rerum indignarum, quas apud peste infectos ferre oportebat. b Matth. 10.

Dices: Christus dicit, (b) gratis accepistis, gratis date, non licuit ergo pecunia illum conducere.

R. Sacerdotem sacramenta gratis dedisse, potuisse nihilominus secundū oēs p laboribus suis, nec non pro sustentatione & periculis quibus se exposuit cum magistratu conuenire & pacisci vt statim diximus. c c. Tua nos de symonia c de iustit. & iur. lib. 9. q. 6 art. 1.

Dices secundo: Ius prohibet omne pactū in spūalib, Respondet Sotus illi iuri per contrariā consuetudinē in quibusdā functionibus spūalibus & speciatim istis derogatum esse, passim, n. ea est consuetudo in ecclesia Prælati scientibus & conuenientibus. Certum est aut cōsuetudinem facere posse, vt id q̄erat symonia iuris humani nō sit amplius symonia. Optandum tñ esset vt hæc consuetudo tolleretur, quia speciem quandam

quandam negotiationis habet, præsertim apud vulgum harum rerum imperitum. Quamobrem qui hodie vellent in huiusmodi casu pacisci, consulte facerent, si expresse significarent se non pro functione sacra, sed pro sustentatione sua & laboribus, & non aliis pacisci.

Dices tertio: Quid si sacerdos plus iusto exigat pro sustentatione, eritne symoniacus dicendus?

R. Non erit reuera, præsumetur tamen talis in foro externo, quia enim illud stipendium necessariam sustentationem superet, videtur illud auctuarium accipi non iam pro sustentatione, sed vt pretium operis spiritualis; vt alibi S. (b) Thomas infirmit.

q. 2.2. q. 100.
art. 3. ad 3.

Dices quarto: Quod si sacerdos euaserit incolumis, nec quicquam incommodi vel damni passus fuerit, vt tunc temporis Leodii non sine summa totius ciuitatis admiratione accidit, tenebiturne aliquid de pretio conuento remittere?

R. Non tenebitur, satisfecit enim pro sua parte pacto conuento, & si incolumis euaserit, non alteri ascribi potest quam benignæ Dei prouidentia: Sic docent Canonistæ, mercatorē posse pacisci de lucro cessante vel damno emergente certo pretio pericu-

pericu-

periculum in se recipiendo, antequam dāna eiusmodi eueniant, & si non euenierint nō propterea teneri reddere aut quicquam diminuere, quia nimirum alterius causa reuera subiit periculum, etsi nihil detrimēti illi euenierit.

QVÆSTIO XIX.

*An liceat sacerdotem conducere, quem
scimus improbe viuere.*

Quæstionis explicatio.

Et si Sacramentorum virtus non pendeat à probitate ministrorum, neq; illorum, improbitas, si recipiens nullum obicem ponat, illi impedimentum præstet, non licet tamē regulariter vti improbo ministro, ne eius peccato cooperemur. Huius ergo occasione quæritur primo, quid si vir probus reperiri nequeat, sint autem improbæ vitæ, qui operam suam offerunt, an licebit horum operam in huiusmodi necessitate conducere?

Responsio.

SI Sacerdos (a) probus haberi nequeat, a. e. vestra, de
cohab. cleric.
& mulieris. licet in necessitate conducere Sacerdotem improbæ vitæ, qui sacramenta ministrat: quia petitur actio de se bona & laudabilis

bilis, quam sacerdos ille, si vult, sine peccato præstare potest, obiectum enim ipsius ex se honestum est, & ad veritatem religionis pertinens: sicut licitè petitur iuramentum à gentili, qui per falsos deos iuraturus est, & mutuuum ab eo, qui vsuras exacturus est.

Dico (*si alius vitæ probata reperiri non possit*) quia si quis comodè & sine magno detrimento probum habere possit, debet illius opera uti, & auferre improbo occasionem ruinæ, hoc enim postulat ratio charitatis: alias non obligatur cum tanto onere, ad omittendum ea, quæ sibi ad salutem sunt necessaria & vtilia.

Dices: Quid si improbus non offerat se, licebit nihilominus ad ministrandum con-
ducere?

R. Licebit, quia, ut ante diximus, quod ab eo petitur bonum est, & adest iusta necessitas, quæ excusat, ut scitè docet (a) Caietanus, & post illum (b) Sotus apud Magistrum sententiarum: Et confirmatur, quod dum quis extremæ subest necessitati, unusquisque si potest tenetur ei succurrere: habet ergo in ea necessitate existens ius inducendi unumquemque ad ministrandum sibi sacramentum.

Dices: Inducere ad malum, de se malum est:

a In 3. p. D.
Thom. q. 64.
ar. 35.
b In 4. dist. 1.
q. 5. art. 6. §.
quarto licet.

um est: ergo nullo casu licet.

R. Hoc non esse proprie inducere ad malum, sed inducere ad id, ad quod ius est petenti, quod quidem alter facere tenetur, atque adeo benefacere, quare si non vult se in gratiam Dei recipere, ut id faciat, sua culpa erit, ut patet ex generalibus principis de scandalo,

QVÆSTIO XX.

An liceat etiam ebriosum conducere.

Quæstionis explicatio.

TEmpore pestis solent ferè malefragi homines, ad ministranda sacramenta operam suam offerre, & inter alios ebriosi, ideo forsàn, quia cum vulgo putât, se timore per commestationes depulso, non facile corripiedos hoc morbo, quod timidis potissimum hoc accidere opinentur, de quorum stulta & impia opinione (a) Gabriel Biel meminit in quæstione illa docta & pia quam scripsit de fuga pestis. Horum occasione quæritur: an si alius reperiri non possit, liceat etiam huiusmodi ebriosi operam conducere, pro ministracione Sacramentorum?

*a habetur in
Ser. Dom. 4.
post Pentec.*

Responsio,

SI alius haberi non potest, licet, eadem ratio-

ratio-

*a Tract. 8. in
Joannem.*

ratione: & confirmatur auctoritate (a) D. Augustini, qui disertis verbis asserit, baptismum ab ebrioso datum, esse validum.

Dices: Nullo casu, ne in extrema quidem necessitate, licet aduocare ebrium: E. nec ebriosum, quia ebriositas crimen, ut apparet, maius est ebriositate.

R. Quod ebriosus possit ministrare Sacramentum, non item ebrius, non ideo esse, quod ebriositas minus sit peccatum, sed quia is ebrius dicitur, qui actu priuatus est usu rationis, & consequenter non potest habere intentionem ad valorem sacramenti necessariam, quam habere potest ebriosus, interim dum actu ebrius non est.

QVÆSTIO XXI.

An possit etiam semiebrius.

Diximus statim illum dici ebrium, qui actu rationis usum non habet: Cum verò duobus modis possit id accidere, vno ut totaliter priuetur rationis usu: altero, ut ex parte, puta qua restat aliquid luminis & discursus, necessariorum poni debet duplex ebrietas: ut vna dicatur perfecta & consummata, altera imperfecta, quæ semiebrietas dicatur. Huius occasione quaeritur, casu quo non reperiatur alius sacerdos, sit verò quispiam

piam semiebrius, qui operam nō recusaret si vocaretur, an licebit talem sacerdotem ad se pro sacramentis vocare.

Responsio

SI alius haberi non potest, licet eadē semper ratione: Neque obstat, quod verisimiliter putatur, peccaturus in ministratio-
ne sacramenti, tum quia hoc non est certū, potest enim talis aliquid plus potus ex cō-
silio medicorum sumpsisse per modū an-
tidoti contra pestem, quod secundum ple-
rosq; licitum est, tum quia potest se breui
tempore bene disponere ad ministrādum
sacramentum, cum adhuc vsu rationis vta-
tur: Et vt ponatur, peccaturus tamen pe-
ste infectus rem bonam petit, & adest iusta
necessitas, quæ illum excusat, vt ante dixi-
mus.

Dices: ad sacramenta ministranda non
sufficit quicumque vsus rationis, sed tantus
qui sufficiat ad rite iudicandum de sua &
suscipientis dispositione & valore materie,
formæ, & similibus, ad quæ non videtur suf-
ficere vsus, qui est in semiebriis.

R. In casu necessitatis, in quo versamur
excusari in ministro minorem dispositionē
sicut & in ipso suscipiente per illa, quæ ini-
tio hu-

66 DE NECES. ET MOD. MINIST.
tio huius tractatus diximus, sufficere ergo
videtur illa, qualis communiter in semie-
briis reperitur.

QVÆSTIO XXII.

An etiam Concubinariam.

Quæstionis explicatio.

a c. nullus c. prator, dist. 32. c. ultim.
b Manual. c. 25 q. 8.
ET si specialis (a) iuris prohibitio, qua fideles vetatut à sacerdote publicè concubinario sacramenta accipere, quam etiã hodie obligare putat (b) Nauarrus. Huius occasione quæritur: An in casu, quo versamur, si nullus alius haberi possit, liceat etiã publici concubinarij operam conducere.

Responso.

c c. ult. 25. quest. 8.
SI alius sacerdos haberi nequit, licet, eadem semper ratione: quia actio honesta ab illo petitur, quã ipse sua malitia & impuritate quãtum in se est conspurcat & commaculat, quod significat Nicolaus (c) Papa cum ait. *Adulterum sacerdotem ministrando sacramentum se tantum ledere, & vnde aliis commodum exhibet, sibi dispendium præbere.* Neque obstat lex charitatis, quia, vt statim dixim⁹, non tenemur in graui necessitate spirituali vel nostra vel publica, parcere operæ illius qui

qui illam nobis potest sine peccato, si volet, impendere.

Dices: Poteritne quoq; huiusmodi concubinarius necdum peste infectis sacramenta ministrare, si nullus sit, qui illis seruiat?

R. Poterit, neque obstat allegata prohibitio, quia, quicquid dicat Nauarrus, probabilius est, illam sublatam esse, & ad Concilium Constantiense & Basiliense moderatam, vt tantum afficiat concubinarios nominatim & publicè suspensos, & vt sublata non fuerit, poterit non obstare illa peste grassante in absentia aliorum sacerdotum ministrare, excusante illum periculo & necessitate fidelium, cum omnes in tali articulo censeantur esse in extrema necessitate, vt antea ostendimus.

Dices secundò: Poterit etiam suæ concubinæ, si peste inficiatur, sacramenta ministrare.

Resp. Veritum esse Statutis Synodalib. diœcesis nostræ, sub pœna excommunicationis, ne concubinus suam concubinam in confessione audiat: Cuius prohibitio (a) meminit Adrianus in 4. Verum nec a *In 4. de cõ-* illa prohibitio in casu extremæ necessitatis *respon.* habet locum: Licet ergo concubino concubinæ, si verè pœnitens sit, sacramenta illo casu ministrare; quæ verò ad veram con-

E 2 cubina

68 DE NECES. ET MOD. MINIST.
cubinariorum pænitentiam requirantur,
a 3. n. 19. vide apud Nauarrum in (a) Summa.

QVÆSTIO XXIII.

An etiam ab Ecclesia præcisum.

Quæstionis explicatio.

b c. 3. q. 4. &
11. q. 3. §. eui-
deter, & ali-
bi passim.

Certum (b) est, communiter non lice-
re sumere sacramenta à sacerdotibus
interdictis, suspensis, degradatis, ex-
communicatis nominatim vel propter vio-
lentam & notoriam clerici percussionem,
iuxta moderationem Conciliorum Basili-
enf. & Constantenf. Sed quid si alii pro tẽ-
pore reperiri non possint, an liceat Magi-
stratui vel ipsi peste infectis tales inducere,
vt sibi sacramenta ministrent.

Responsio.

c c. quod de
his, de senten-
excõ. & ibi
Dd.
d Sess. 14. ca.
de Spcer. pæ-
nitent.
e In 4. dist. 18
q. 4. art. 4. §.
Rat. concl.

Si alius haberi non possit, licet: quia se-
cundum antiqua (c) iura & nouissimũ con-
cilium (d) Tridentinum, in articulo mortis
omnes sacerdotes quotlibet pænitentes à quibusuis
peccatis & censuris absoluere possunt: Si omnes sa-
cerdotes, ergò & sacerdos præcisus: & confir-
mat (e) Soto. Cum enim in articulo mortis
agatur, vel de ppetua felicitate, vel de per-
petua damnatione fidelium, nõ ageret Ec-
clesia, quæ à Spiritu sancto gubernatur, se-
cundum

cū dum amplissimam Dei misericordiam:
Si aliquem sacerdotē impediret illo tem-
pore sacramenta ministrare.

Dices: præcisus ab ecclesia, non potest
ministrare sacramenta absq; peccato. Ne-
mo ergo poterit illum ad id inducere.

R. Præcisum non peccare in illo extre-
mæ necessitatis articulo, hic enim semper
excipitur.

Dices secundo: Præcisio non tollitur
per contritionem, debet ergo præcisus pro
reconciliatione ad superiorem recurrere,
priusquam tale officium suscipiat.

R. Verum esse, si facile fieri possit absq;
periculo animarum, sed hic versamur in
casu quo res moram non patitur nec po-
test commode ad superiorem recurri: Ita-
que excusantur: Alioqui enim ecclesia vt
ante diximus, quæ à Spiritu sancto regitur
non fatis prouidisset saluti fidelium ex hoc
saeculo exeuntium.

Q V Æ S T I O XXIV.

An etiam Hæreticum.

Quæstionis explicatio.

INter sacerdotes ab ecclesia præcisos,
periculosissimi sunt hæretici, qui in id
perpetuo intenti sunt, vt alios ad suas opi-
niones alliciant: Cum autem omnes tum

Lutherani tum Calvinistæ sacramenta nuda & inefficacia signa esse opinentur, gratiamque quam per Sacramenta nobis credimus, soli fidei tribuant, merito Catholici sibi timere debent, ne si illorum aliquem pro sacramento ministrando vocent, loco sacramenti illis hæresim suam instillēt, adde quod solent (sicut ^a eruditissimi & grauis viri annotarunt) sacramentorū formas peruertere, materiam contemnere, intentionē vitare, quæ tamen ad sacramentorū essentiam sunt necessaria: Merito ergo speciatim de huiusmodi præcis quæritur: An & illi aduocari & induci possint, vt sacramenta illo tempore ministrent?

^a Reuerendissimi Matthæi Houius Archiepiscopi Mechl. & Henrici Cantuarii Episcopi Rurem. in suis parochialibus. Ille de Baptis. can. 10. Hic de Baptis. can. 9.

Responsio.

SI alius sacerdos haberi non possit, poterunt aduocari Si modo de intentione ministrandi constiterit & prudenter periculum subuersionis capeatur. Vt patet ex iis, quæ superioribus quæstionibus diximus.

Dixi primo: (*Si modo de intentione ministrandi constiterit*) quia secundum communem eamq; certissimam aliqua saltem intentio conficiendi sacramentum requiritur, puta faciendi quod Christus institutor sacramentorum fecit, quam quidam hæreticorum habent,

Dixi secundo: *Si periculum subuersionis capeatur.*

ueatur, quia stante illo vel simili, vt publici scandali vel infamiæ, religionis, aut contemptus sacramentorum, non licebit, sed illo casu potior habenda erit ratio boni publici & reuerentiæ sacramentis debita.

Dices primo: Non potest vocari hæreticus sine scandalo: ergo simpliciter non est aduocandus, neque in extrema necessitate.

R. Scandalum illud fore aliquando actiuum, aliquando passiuum tantum & excusabile, quando vero erit vnius vel alterius generis ex ordine charitatis, & ex generali obligatione vitandi scandalum & proximi ruinam, iudicandum est. Nam (vt superioribus quæstionibus diximus) si commodè possumus, & sine magno detrimento, debemus auferre proximo occasionem ruinæ, quia hoc postulat ratio charitatis: Si vero id sine graui incommodo ac detrimento vitare non possumus, non obligamur cum tanto onere ad omittendū ea, quæ sunt nobis ad salutem necessaria. Ceterum etsi hæc vera sint, non suadeo tamen, vt quis hæretici opera facile vtatur, nisi qui hæreticorum malitiam & fraudulentiam, perspectam habuerit, & ab ea sibi cauere probe didicerit.

E 4

QVÆ.

QVÆSTIO XXV.

Quis teneatur ministrare sacra summo Pontifici, Primate, Patriarchæ, Cardinali, Episcopo, & inferioribus Prelatis exemptis, vt generalibus ordinum, Decanis, Abbatibus, Provincialibus, Guardianis, Prioribus, peste infectis.

Quæstionis explicatio.

SVnt in ecclesia personæ quædam, quæ vel propter præminentiam status vel propter priuilegia & exemptiones nõ sunt Episcopis & Pastoribus ordinariis: de quibus ideo quæri solet apud doctores, qui teneantur illis sacramenta ministrare, quod & si omni tempore merito quæri potest, tamen maxime pestilentiali, quo fere sacerdotes, vt diximus, sacramentorum administrationem subterfugere solent: horum occasione consequenter quæritur, quis teneatur illis ministrare sacramenta.

Responsio.

PRimo. Pontifici summo tenetur ministrare sacramenta sacerdos quem ille sibi ad hoc delegit & obligauit. Ita necessario dicendum est, quia cum summus pontifex nullum in terris superiorem habeat, & peccare possit sicut alii, necessarium est dicere

dicere vel ipsum posse sibi sacerdotem deligere qui sacramenta illi ministret, vel deū illi aliquem designasse qui ei sacramenta ministrare teneatur; posterius non videtur verum, nusquam enim hoc legitur, restat ergo vt prius dicamus. Colligitur hæc doctrina ex iis, quæ doctores communiter tradunt de primatu Pontificis; Alioquin, summus Pontifex peioris esset conditionis reliquis fidelibus qui habent pastores & alios sacerdotes obligatos ad sacramenta sibi quātumuis peste infectis etiam cum periculo vitæ ministranda.

Secundo: Aliis Prælatiis exemptis tenetur similiter ministrare sacramenta sacerdos ille, quem ipsi sibi delegerint, & ad hoc obligarint, & hoc necessarium est dicere, quamuis diuersa ratione: Cum enim pleriq; omnes illi à summo Pontifice longissime distent, necessum fuit vt priuilegiū illis concederet, quo sacerdotem eligere possent, qui illis sacramenta ministraret, q̄ hisce verbis in decretalibus expressum habemus, (a) *Ne pro dilatione pœnitentiæ periculū immineat animarum, permittimus Episcopis & aliis superioribus nec non minoribus prælatis exemptis, vt etiam præter sui superioris licentiam prouidum & discretum sibi possint eligere confes-*

*a est Greg. 9.
de reseru. &
pœn. & rem.
c. vlt. ne pro
dilation.*

E 5 Neque

Neque obstat, quod priuilegium videtur tantum loqui de sacramento pœnitentiæ, quia regulare est in iure canonico, vt quib⁹ sacramentū pœnitentiæ ministrari permittitur, præsertim in articulo necessitatis liceat etiam ministrare viaticum, & consequenter alia, si quæ sint in tali casu ad salutē necessaria sacramenta, aliàs enim sumus Pontifex illis non sufficienter prouidisset.

Dices primò. Poteritne etiam sacerdos secularis per eos electus sacramenta ministrare.

R. Poterit, quia priuilegiū non restringit, & aliàs non esset satis periculis animarum prouisum.

Dices secundò. Sacerdos per huiusmodi Prælatos electus, teneturne ministrare sacramenta ex debito iustitiæ, vel alio titulo.

R. Sacerdotem posse eligi duobus modis: vno, vt post electionem maneat eligenti obligatus ad illa ministranda, & sit veluti eius pastor saltem in illis officiis, cui ob id alimenta & alias commoditates tribuit: altero, vt post electionem maneat in arbitrio eligentis, eligere alia vice alium, & altera alium, & sic consequenter, quoties voluerit sibi sacramenta ministrari: hoc enim fieri posse etiam vigore huius priuilegii censent

fent (a) Paludanus, (b) Anthonius (c) Na-
narrus & alii. Si sacerdos est electus primo
modo, tenetur eligenti peste infecto ex de-
bito iustitiæ ministrare sacramenta, etiam
cum periculo vitæ, quia hic sacerdos in ei-
usmodi officiis pastor est eligentis, & ad id
tacite se obligavit, alimenta & alias comō-
ditates percipiendo, ut ex iis, quæ de pasto-
re antea diximus, patet. Si verò est electus
altero modo, non tenetur debito iustitiæ,
sed potest teneri debito charitatis, pietatis,
obseruantia, obedientia, vel similis alteri-
us virtutis.

*ain 4. dis. 17.
b 3. par. 1. 17.
cap. 19.
c in c. placu-
it, de penit.
num. 166.*

Q V Æ S T I O XXVI.

*Quis domesticis Summi Pontificis, Primatum, Pa-
triarcharū, Archiepiscoporum, Episco-
porum, & aliorum inferiorum
Prælatorū exēptorum.*

Quæstionis explicatio.

Sicut difficultas est, quem habeant obli-
gatum ad ministrandum sibi sacramē-
ta in casu pestilentia exempti Prælati, ita
non minor difficultas, quem habeant ipso-
rum familiares & domestici. Quocirca
etiam quæritur, quis teneatur illis mini-
strare.

Responsio

*Responsio.**a Palud. supra.*

Dico primo: (a) Summus Pontifex & pœnitentiarius primus tenentur suis familiaribus & domesticis ministrare sacramenta, nisi illis alium assignarint, quia sunt illorum immediati pastores. Non solet tamen per se Pontifex ministrare sacramenta, nec forte expediret tempore peccatis, quia est causa vniuersalis, imo vniuersalissima, quæ per se non operatur particulares effectus, sed vacat maioribus, nisi in casu raro & necessario, puta extremæ necessitatis quo nullus alius esset sacerdos vt colligitur ex iis (b) quæ ex D. Thoma ante diximus.

b Quodl. 1. art. 14. § 3. art. 1.

Secundo, similiter alii inferiores Prælati tenentur ministrare sacramenta suis subditis; quamquam non teneantur nec expediat vt per se ministrarent ob causam iam assignatam, sic enim se habent ad aliquam multitudinem populi sibi subditam, sicut Summus Pontifex ad vniuersalem Ecclesiam.

Postremo, inferiores Prælati exempti, vt Abbates, Decani, Prouinciales, Guardiani, Priores, &c. tenentur suis respectiue ministrare siue canonicis, siue religiosis, siue per se siue per alium, eadem ratione.

Dices primo: Possuntne familiares & do-

mestici

mestici Papæ eligere sacerdotem qui illis sacramenta ministrat? Ratio dubitandi est, quia immediate subsunt Pontifici, sicuti Prælati exempti.

R. Non posse, quia etsi sint exempti à iurisdictione ordinariorum, non tamen sunt Prælati: Itaq; Pontificis & summi Pœnitentarii erit illis designare sacerdotem, vel speciatim dare facultatem eligendi aliquem.

Dices secundo: Tenentur ne huiusmodi Prælati ministrare sacramenta sibi subditis ex debito iustitiæ vel charitatis.

R. Quosdam putasse Prælatos religiosorum ex debito charitatis tantum teneri, quia videlicet ex charitate vel obedientia sine aliquo stipendio munus istud suscipiunt: sed contrarium videtur esse verius: Neque enim illi subditi debent peioris esse conditionis quam reliqui fideles, ut in casu pestis non habeant ius ab aliquo proximo pastore petendi sacramenta: Neque verum est quod stipendium accipiant, quod videtur contrariæ opinionis fundamentum: recipiunt enim à Religiosis reuerentiam & obedientiam, & ad hoc munus aluntur à religione, & suas priuatas commoditates supra reliquos religiosos habent.

Q V Æ

QVÆSTIO XXVII.

Quis Prælati non exemptis.

Quæstionis explicatio.

SVnt in diœcesi Leodiensi Prælati, de quibus indubium est eos immediate subesse Episcopo, vt Abbates & Priores Canonorum Regularium diui Augustini, Decani rurales & alii nonnulli: Quæritur ergo quis grassante peste tenebitur illis sacramenta ministrare.

Responsio.

EPiscopus, siue per se, siue per aliū, quia esteorum proximus Pastor.

Dixi, *per se vel alium*, quia non solet, neque subinde expedit, vt postpositis grauioribus diœcesis negotiis, dedat se huic functioni, quæ plerumque per alios inferiores sacerdotes æque bene perfici potest.

Dices: Per quem hoc munere fungi solet Episcopus circa præfatos Abbates & alios sibi immediate subiectos.

ꝛ. Per Priores, Supprios, qui vel ex regula vel statutis aut consuetudine solent suorum Prælatorum confessiones excipere.

Dices secundo: Possuntne huiusmodi Prælati pro se & suis sacerdotem etiam seculare eligere, & ad hoc munus obligare.

ꝛ. Non

R. Non possunt de iure, Consuetudine tamen huius diœcesis ex tacito Episcopi consensu videtur introductam, vt sibi eligant.

Dices tertio: Per quem solet Episcopus fungi hoc munere circa Decanos rurales.

R. Per pastores, quos Decani sibi subiectos habent, hi enim sicut suorum confratrum pastorum, ita & Decani sui confessiones excipere solent.

Dices quarto: Tenentur prædicti ministrare ex iustitia vel charitate.

R. Vide quæ ante diximus de duplici modo eligendi.

QVÆSTIO XXVII.

Quis canonicis Regularibus & Pastoribus ruralibus?

Quæstionis explicatio.

EX dictis non est difficilis quæstionis resolutio, tantum aduertendum, vt cum canonici regulares, sicut & pastores respectiue sibi mutuo sacramenta ministrare soleant, sciatur quis ex iustitiæ debito vel solius charitatis teneatur illa ministrare.

Responsio.

Abbates & Decani rurales tenentur respectiue suis canonicis regularib. & pastorib.

pastoribus sacramenta per se vel alium ex iustitiæ debito ministrare, quia sunt illorum immediati pastores, debent ergo illis immediate ministrare, idque ex iustitiæ debito, quia Abbates & Decani idcirco obedientiam, reuerentiam & alias quasdam commoditates à suis respectiue subditis recipiunt.

Dixi (*per se vel alium*) quia satisfaciunt officio, si per idoneum ministrum id præstet.

Dices: Possunt Abbates & Decani uti opera cuiuscunq; sacerdotis idonei in ministrandis sacramentis?

32. Possunt in casu pestis, non ita extra illum, quia Decani regulariter debent uti approbato iuxta nouissimam Constitutionem Concilii (*a*) Tridentini, licet non Abbates pro suis, de qua re plura dicere non est huius loci.

Q V Æ S T I O XXIX.

Quis teneatur sacramenta ministrare Imperatori vel Auguste vel Regibus, & eorum aulicis peste infectis.

Quæstionis explicatio.

Sotus (*b*) dicit se de hac quæstione nihil certi legisse quamuis autem hoc particulatim dicat de sacramento pœnitentiæ tamen

*b In 4. dis. 18
c 4. art. 2. §.
Cardinales.*

tamen idem est iudicium de ministro aliorum sacramentorum per ea quæ ante diximus.

R. sponso.

DE iure tenetur ^(a) pastor, in cuius parochia ipsa aula Imperatoris vel Regum sita est, quia quoad sacramenta immediate illi parochiæ subditi sunt: deficiente pastore tenetur Episcopus diocesis, in qua quæq; aula sita est: verum quia ex antiquissima consuetudine solent recipere sacramenta à suis sacellanis, tenebitur illis ministrare Sacellanus prout ad id electus & obligatus fuerit, ut ante diximus.

a c. ult. extr. de parochiis.

Dices: Nulla consuetudine ^(b) introducti potest ut absq; licentia proprii sacerdotis possit aliquis sibi eligere confessorem, nemo ergo poterit obligari saltem ad confessionem excipiendam præter proprium sacerdotem.

b. de pœn. & remiss. c. 2. lib 6.

R. Hoc tempore Imperatorem & Reges, vel habere priuilegium eligendi Capellanum, vel saltem ^(c) accedere tacitum Summi Pontificis & Episcoporum consensum.

c. d. Palud. & Hostien. supr.

F QVÆ-

QVÆSTIO XXX.

Quis Principibus, Ducibus, Comitibus, Marchionibus & aliis locorum Dominis, seu eorum Balliis & Seneschallis, eorumque domesticis.

Quæstionis explicatio,

Multa de his particulatim habet Paldanus, & post illum Anthoninus, quæ non paruos scrupulos adferunt, de quibus idcirco puto loquutum fuisse Sotum, cum dixit, *in his parum legi certi*, subitiam quæ videntur certiora.

Responsio.

*a arg. t. final.
de parochiis*

In primis de iure tenetur (a) parochus in cuius parochia resident, propter rationem aliquoties antedictam, verum quia plerique Principum & Dominorum, qui multa dominia habent, solent ire de vno dominio ad aliud, & habere Capellanos, qui ipsis sacrum missæ officium faciunt & sacramenta ministrant hodie in usu est, ut illi Capellani sic electi sint illis ad hoc obligati: Balliis vero & Seneschallis prædictorum Dominorum, sicut & eorum familiaribus & domesticis, qui nomine eorum fere semper modo huc, modo illuc discurrunt, tenetur ministrare pastor ille, in cuius parochia pro tempore concepta pe-

stis

his reperientur, quia eo casu est eorum pastor.

Dices: Cum huiusmodi officii fere habeant plures pastores in districtu suorum officiorum commorantes, quis illorum in hoc casu ministrare tenebitur?

R. Cum Paludano, (a) eum teneri prius ministrare, in cuius parochia ille decubit; Quo deficiente tenebitur vicinior, vel qui prius ab eo vocabitur.

QVÆSTIO XXXI.

Quis viatoribus, Peregrinis, Mercatoribus ad nundinas proficiscentibus, si per itinera peste corripiantur.

Quæstionis explicatio.

Sylvester (b) & alii faciunt plures distinctiones inter viatores cum licentia Episcopi, vel sine illa: Sed quia his in locis non est in usu, ut peregrinantes ad loca sacra vel alia petant licentiam confitendi vel alia sacramenta recipiendi per itinera, idcirco loquimur de viatoribus simpliciter, siue illi habeant licentiam siue non, & quæritur quis illis obligetur, si in itinere peste corripiantur.

b verb. confessor. 1. q. 12.

Responsio.

Pastor in cuius parochia reperiuntur dñi
F 2 peste

*a arg. c. fin. de
parochiis.*

peste (a) inficiuntur, quia is pro illo tempore censetur eorum pastor.

Dices: Quid si à domicilio demum heni vel nudiustertius recesserint.

R. Quidam volunt viatores peregrinos & huiusmodi demum sortiri forum, si per annum abfuerint à loco habitationis, alii si abfuerint quinque fere mensibus, alii, si vno mense, modo longius absint à suo domicilio, nec facile possit pastor proprius illis seruire: Sed in casu pestis in quo veriamur, putamus etiam breuius tempus sufficere, nec præfatos Doctores in hoc casu aliud dicturos fuisse, præsertim si proprius

*b De cõsuet.
e. peruenit.*

pastor facile haberi non possit, quia (b) necessitas legem non habet.

Q V Æ S T I O XXXII.

Quis Vagabundis.

Quæstionis explicatio.

*c Gloss. &
Barth. in l.
dies. §. Prator
ff. de damno
infect. & Pa-
nor. apud Syl-
uest. verb. cõ-
fess. l. q. i. in
fine.*

Vagabundi (c) dicuntur, qui non habent certum domicilium, nec quarunt, nec petunt habere.

Responsio.

*d arg. c. fina.
de parochiis.*

Tenetur illis ministrare pastor (d) cuius parochia peste decumbunt, quia

quia cum nullam certam habeant parochiam, necessario censentur esse illius, in qua pro tempore huiusmodi necessitatis reperiuntur.

Dices: Vagabundi non sunt melioris conditionis quoad sacramenta, quam incolæ & alii: Sed incolæ alicuius loci non habent tot pastores ad quot loca commigrare volunt. Ergo, &c.

R. Negando Consequentiam, magna enim est ratio diuersitatis, quia incolæ certum aliquem pastorem habent, isti nullum. Nec propterea melioris sunt conditionis, quod pastor loci, in quo in tali necessitate reperiuntur, fiat illorum pastor, tum quia non habent actu nisi vnum pastorem, tum quia incolæ, si casu peste corripiantur in externa patria, ille in cuius parochia continget illum peste corripi, fiet illi pastor.

QVÆSTIO XXXIII.

Quis illis, qui in duabus parochiis ex æquo habitant in vna æstiualem in altera hyemalem domum habentes.

Quæstionis explicatio.

IN hac quæstione duo videntur facere difficultatem. 1. quod huiusmodi domus solent esse vicinæ. 2. quod altera æstiuales, videtur magis ad aliquam animi recreationem

nem quam ad habitationem seruire: dicam quid videtur probabilius.

Responsio.

SI, vt ponit quæstio, quis ex æquo habitet in duabus domibus, videtur primus is parochus teneri, in cuius parochia reperitur cum peste inficitur, & illo absente aut officium facere detrectate, alter parochus si vocatus commode illum adire potest. Ita

a In c. Placuit, nu. 77. c. qñ quis, de sepult. in 6. Nauarrus, (a) & est valde conforme iuricononico, quia vt reue est illius parochus, & cum talis moritur, tenetur vtriq; parochia soluere iura mortuaria.

Dices, quid si non habitat ex æquo: sed tantum aliquo tempore frequentat æstiualem animi & recreationis ergo.

Re. Teneri ministrare parochum illum, in cuius parochia principalius habitat. Si modo parochus comode illū adire potest, quia is vere parochus est, non alter. (b)

b e. Is qui de sepult. in 6. Nauarr. c. Placuit nu. 84. & seq.

Q V Æ S T I O XXXIV.

Quis Scholaribus diuersarum nationum in vniuersitate aliqua commorantibus?

Quæstionis explicatio.

Difficultatem faciunt diuersæ vniuersitatum consuetudines: item distantiæ vel

vel proximitas locorum domicilij ipso-
rum, distinctione patebit quod videtur
probabilius.

Responsio.

Vel enim in vniuersitate est aliquis
designatus, & ille obligabitur, siue
per se siue per alium, quia est illorū quo ad
hoc pastor ex officij sui debito: vel non est
designatus, & tunc si cōmode proprius pa-
stor haberi potest, vt quia sit in eadem ciui-
tate, tunc obligatur proprius pastor: (a) a-
lias parochus illius loci, in quo habitauerunt
siue per annum, siue per breuius tempus,
(b) per ea quæ ante diximus.

Dices, secundum (c) Innocent. oportet
Scholares habitasse per annū in parochia,
anteq̄ censeantur parochiani: ergo non te-
nebitur parochus ministrare studioso peste
infecto, nisi per annū habitauerit in parochia.

R. Negando consequentiam: q̄ vt intel-
ligatur notādum actus scholarium & quo-
rumcunq; laicorum in cōparatione ad pa-
rochū esse in duplici differentia: Quidam
sunt vtilis sacerdoti, quibus scil. exhibetur
illi aliquod emolumentum, vt solutio deci-
marum & huiusmodi, quidā vtilis schola-
rib. & aliis quibus aliquid à parochia reci-
piunt, vt cōfiteri, communicare, audire di-
uina, & huiusmodi: Si primos actus con-

F 4 sideres,

a Nauarr. c.
placuit. n. 97.

b Panormit.
in c. omnis.

c in c. cum
contingat, de
foro compet.
c c. omnis, de
pœnit. & re-
miss.

fideres, verum est quod dicit Innocentius, quia non tenentur ad decimarum personalium solutionem, nisi per annum habitaverint in parochia. Si secundos, verum est quod diximus Scholares habere ius petendi sacramenta à pastore loci in quo habitant bona fide studendi causa, (a) sine præfinitione alicuius temporis, & cōsequenter pastorem statim obligari ad ministranda illis sacramenta, præsertim extrema necessitate spirituali occurrente.

a Panor. sup.

QVÆSTIO XXXV.

Vtrum teneantur Pastores vel alij quicunq; sacerdotes sacramenta ministrare omnibus peste infectis.

Quæstionis explicatio.

HActenus ostendimus qui teneantur tempore contagioso sacramenta ministrare siue ex debito iustitiæ siue charitatis: Respondimus etiam variis ministrantiū tergiversationibus & excusationibus ex parte ipsorum petitis: Sequitur proxime, ut examinemus: An omnibus peste infectis pastores teneantur ministrare: nam etiam ex parte peste infectorum multa subterfugia tempore pestis prætexi solent, quibus deinceps consueta methodo & breuitate respon-

respondendum est: Quod vt ordinatius & dilucidius fiat obseruandum est peste infectos plerumque multa eaque grauissima symptomata tum corporis tum animi pati: Et inprimis nauseam & frequentes vomitus, singultus, tussim, sitim inexhaustam, cruoris in ore abundantiam, sternutationes, suspirationem difficilem, linguæ tumorem, sudorem graue olentem, per omnia membra dispersum, profundissimū somnum, animi deliquium, furorem, amentiam, tantam subinde corporis insensibilitatem, vt pro mortuis reputentur; de quibus multi Medici, Historici, & Poëtæ: de prioribus corporis symptomatibus sic Galenus(a) loquitur: *Non solum morsus patiuntur peste infecti, sed & alios affectus, tum qui nauseam in eis excitant, tum qui Cardigioni vocantur & expultricem irritant.* Et Thucydides (b) describens pestem, quæ suo tempore Athenis grassata est: *Iucundissimum (inquit) in gelidam seipsos aquam inycere, id quod in puteos multi eorum, quibus custos deerat sese proyicientes fecerunt inexhausta siti adacti, quanquam perinde erat plus ac minus bibere.*

a lib. 5. de loc. affectis, c. 6. & lib. 5. sua method. c. 12.

b lib. 2. hist. de peste Athen.

Lucretius Poëta de peste infecto loquens sic ait:

Creber spiritus, raroq; coortus.

F 5 Et

Et Ouidius de eodem:

Viscera torretur primo, flammisq; fatiscunt,

Et rursus:

Aspera lingua tumet, tepidisq; arentia ventis

Ora parent, aureque graues captantur hiatu.

Et Lucanus de eodem:

Atq; animi interpres manabat lingua cruore

Debilitata malis, motu grauis, aspera tactu.

De posterioribus animi symptomatibus
a lib. 4. hist. eccl. c. 28. Euagrius (a) describens pestem quæ suo se-
 culo per quinquaginta duos annos totum
 fere orbem peragrauit, testatur plerosque
 peste infectos vi & magnitudine morbi de
 statu mētis dimotos vitam reddidisse. Cu-
 ius rei exempla & nos Leodii illo luctuoso
 anno 1579. plura conspeximus: his ita præ-
 missis quærimus generatim, an pastores seu
 alii quicumq; sacerdotes teneantur mini-
 strare sacramenta omnibus peste infe-
 ctis.

Responsio.

Teneantur indifferēter omnibus egentibus
 & rite dispositis: hæc assertio colligitur
 ex iis, quæ superiorib. quæstionib. diximus
 de officio pastorali, hoc enim est potissimū
 pastoris munus ministrare sacramenta sine
 vlla acceptione personarum: Nam in Christo
b ad Galat. 3 Iesu (inquit (a) Paulus) non est Iudæus neq; Gra-
 cus, neq; seruus, neq; liber, neq; masculus neq; fæ-
 mina. Dixi,

Dixi (*egentibus*) quia ^(b) non est opus valenti-
bus medicus, quales sunt paruuli, qui defectu
 usus rationis nequid potuerunt peccare,
 saltem mortaliter, & à natiuitate amen-
 tes, & si qui sint adulti, de quorum bono
 statu moraliter pastori constat. a *Matth. p.*

Dixi (*Rite dispositis*) quia alijs sacramenta
 non profunt sed officiunt, & sacerdos illis
 scienter dispensans sacrilegium committit,
 indigne res sacras pertractans, contra vir-
 tutem religionis.

Dices: Pastores sæpe dubitant de subdi-
 tis, an sint sufficienter dispositi, tenebuntur
 non obstante dubio, & illis ministrare:

& Tenebuntur si facto examine pro ra-
 tione temporis quod illis tunc conceditur
 manent speculatiue dubii, illo enim casu
 debent se practice resolueret & inclinare ad
 partem quæ fauet animæ, vt initio osten-
 sum est.

Q V Æ S T I O XXXVI.

An teneantur etiam famulis & ancillis.

Quæstionis explicatio.

NOta primo famulos & famulas præ
 dominis & dominab. citius peste cor-
 rumpi eo qd illis ex officio incūbit huc & illuc
 ad procuranda domus necessaria discurre-
 re in foro & locis publicis versari, emere,
 mercari,

mercari, domus etiam cubicula verrere, vestimenta mundare, linea lauare, quibus modis vt initio diximus, maximè pestis concipitur. Secundo nota huiusmodi peste correptos ob seruilem conditionem, parum christiane, à Dominis in hac necessitate extrema plerumq; negligi: Horum occasione quæritur: An sic neglectis pastor teneatur ministrare sacramenta; an vero ab administratione excusetur.

Responsio.

Non excusatur, sed tenetur ministrare non secus ac ipsis dominis & dominabus, quia per Baptismum, qui dominis & famulis communis est, vtriusq; ius æquale acquisitum est ad petendum & recipiendum sacramentum: Non ergo famulis obesse debet seruile cōditio, cum quoad perceptionem sacramentorum omnes fideles sint æqualis conditionis, vt bene probat Pontifex Adrianus (a) illis Apostoli verbis paulo ante citatis: (b) *Quicumque baptisati estis in Christo, Christum induistis: Non est iudeus neque Græcus, non est seruus neque liber.*

a c. dignū, de
eoiug. seruo.
b Galat. 3.

Dices: Pastor non solet vocari in huiusmodi casu ad seruos & ancillas.

R. Sicubi talis inoleuit consuetudo, tanquā abusus & corruptela intollerabilis per
Præla-

Prælatos & pastores corrigi debet, ubi omni iuri naturali, diuino & humano contraria.

Dices secundò: Quid si eodem tempore vocetur illuc quidem ad dominum, isthuc vero ad famulum vel ancillam, pro eodem sacramento?

R. Cæteris paribus, locus est gratificationi. Dico (*cæteris paribus*) quia fieri potest, famulum præferri debere, si in maiori necessitate salutis sit constitutus, ut fieri frequenter solet.

QVÆSTIO XXXVII.

An etiam in amentiam & furorē actus.

Quæstionis explicatio.

Tanta est vis morbi pestilentialis, ut illo correpti, frequentissimè in delirium, phrenesin, amentiam, furorē & huiusmodi alias animi passiones incidant, ut paulò ante notauimus: Quæ causa est, ut tempore pestilentiali frequenter in quæstionem vertatur: An & illis Sacramenta ministranda sint: quæ eò periculosius disputatur, quòd non desint (*a*) Doctores, qui existimant, sine discrimine illis neganda esse. Horum occasione quaeritur: An & illis pastores

*a Gabr. in 4.
dist. 9. q. 4.
Alexa q. 4. 98
memb. 4.*

94 DE NECES. ET MOD. MINIST:
stores sacramenta ministrare debeant: an
verò iuxta aliorum opinionem excusent.

Responsio.

Distinguendum est inter amentes. Aut enim antequam in amentiam inciderent, sacramenta neglexerunt, vel etiam de illis malè senserunt: aut contra piam & religiosam voluntatem erga illa præ se tulerunt: Si primum, non sunt illis ministranda sacramenta, non ratione furoris vel amentiae, sed voluntariae indispositionis, puta, quia sua infidelitate vel crassa negligentia indignos sacramentis se reddiderunt.

Si secundum: Tenebuntur pastores illis ministrare, nisi periculum vomitus, expuitionis & similis irreuerentiae timeatur: fieri enim potest, ut ab ultima sacramentorum perceptione peccarint mortaliter, & in amentiam inciderint, tantum attriti, fiant. v. cōtriti per sacramentorum applicationem, ut initio annotauimus.

Dixi (*nisi periculum vomitus, expuitionis, aut similis irreuerentiae timeatur*) propter sacramentum Eucharistiae: de quo suo loco dicemus.

Dices: Non possunt amentes se ad sacramenta recipienda disponere.

Resp. Non esse necessariū, ut iam se disponāt, potuerunt enim antequam in amentiam in-

tiam incidissent, se disposuisse, & ideo tunc non ad ipsos, sed ad pastores pertinet, illos illorumque dispositionem examinare: nã si nõ cõstat, eos fuisse prius in peccato mortali, *(a) presumendi sunt boni, quia mali nõ probantur:* Si autem constiterit, peccasse mortaliter, oportet vt constet, vel fuisse confessos si potuerunt, vel si non potuerunt, saltẽ signa contritionis dedisse.

*a c. final de
presumpt.*

Dices 2: Tenentur quoque pastores illis ministrare, qui perpetuo amentes fuerunt.

R. Non tenentur ministrare sacramenta pœnitentiæ, eucharistiæ & extremæ unctionis, quia non indigent: neque obstat, quod aliis amentibus, qui videlicet aliquãdo vsum rationis habuerunt, ministrare teneatur, quia magna est ratio diuersitatis inter hos & illos: nam qui post vsum rationis amentes facti sunt, fuerunt re ipsa obligati præcepto percipiendi sacramenta, vnde presumuntur vel explicite vel saltem implicite sacramenta petiisse, & petẽdo speciale ius ad illa acquisiuisse, quod merito eis ecclesiæ seruare vult, quod locum habere non potest in iis, qvsum rationis nunquam habuerunt.

QVA

QVÆSTIO XXXVIII.

An etiam non petentibus.

Quæstionis explicatio.

PLuribus ex causis accidere solet, ut peste infecti sacramenta non petant, vel quia vi morbi præoccupati non habent facultatem loquendi, vel quia non habent, qui pastorem aduocet, vel quia falso existimant, sibi sacramenta non deberi, propter seruilem conditionem, de qua statim diximus, vel quia hæresi infecti, credunt cum Nouatoribus nostri temporis, sacramenta non esse ad salutem necessaria. Horum & similibus occasione quaeritur: An pastor excusetur, si huiusmodi non petentes sacramenta, moriantur sine illis, an vero teneantur ministrare?

Responsio.

DIco primò. Quod si adhibita cõgrua monitione, doctrina & exhortatione hæretici peste infecti in sua pertinacia perseverent, non solum non tenentur illis ministrare, sed licet non possent, etiam si illa peterent, quia per infidelitatem se indignos sacramentorum participatione reddunt, ut manifestum est.

Dico

Dico secundo: Pastorem extra huñc casum teneri non solum ministrare sacramenta, dum vocatur & petitur ab amicis & vicinis peste infectis, sed etiam, dum non vocatur, nec ager morbo prauetus illa petere potest, aut falsa perualione deceptus, illa non petit, ratio est, quia pastor ex officio tenetur vigilare & sollicite inquirere, num aliqui tali tempore à parentibus, dominis, & amicis sint deserti, vt eis ipse, maxime in spiritualibus, subueniat, vt ante diximus. Neque obstat, quod actualiter non petant sacramenta, quia sufficit, quod illa implicite & interpretatiue petunt, dum contritionis signa præ se ferunt, siquidem in signis istis est tacita petitio sacramentorū: & confirmatur, quia contritio includit voluntatem implendi omnia Dei præcepta, ergo & illud, quo tenemur in articulo mortis sacramenta perciper.

Dices: Hoc pacto sacramenta exponuntur periculo irreuerentiæ, quia fieri poterit vt minus bene dispositis dispēscent, quod sine irreuerentiā fieri nequit.

R. Cum huiusmodi aliter ad sacramenta disponere se non possint, incumbit pastori, vt inquirat de dispositione, quam ante morbum habuerunt, & iuxta comperta de eis iudicet, quod non est difficile, iuxta

G Palu-

a Palud in 4
dist. 9. q. 4.
b Sylu verb.
Euchar. 3. n.
7:

Paludanum (a) & alios (b) quacunq; probabili fide in tali necessitate credantur esse bene dispositi, sufficit vt illis sacramenta ministrantur: Quod à pastoribus bene notandum & obseruandum est.

QVÆSTIO XXXIX.

An etiam Interdictis

Questionis explicatio.

c c. Non est
vobis de spō.
E c. quod in
te de pan. &
remiss. & ibi
Da.

Interdictum Ecclesiasticum (c) prohibet non solum diuina officia, sed etiam Sacramenta. Ideoque quæret aliquis, an etiam illo casu, quo patria p̄ste infecta, ecclesiastico subiacet interdicto, pastor teneatur sacramenta ministrare an vero ab administratione illarum excusetur?

Responjo.

d c. non est de
sponsal.
e c. Non est.
f c. quod in te
de pan. & re-
mission.

Tenetur ministrare quod enim dicitur interdicto prohiberi sacramenta, de iis intelligi nequit; quæ iure aut priuilegio aggrauatis permittuntur: Itaque cum paruulis (d) baptismum, & p̄nitentiam (e) infirmis nec non eucharistiam (f) seu viaticum in articulo mortis constitutis, iura expresse mittant, tenetur pastor, non obstante interdicto, ea illis ministrare; de quibus, sicut & de ex

de extrema vnctione suis locis aliquid particularius dicemus.

Dices: Tenebiturne pastor & illis ministrare, qui fuerunt causa interdicti, aut qui consilium, fauorem, auxilium delicto prae-buerunt, propter quod positum fuit interdictum.

R. Tenebitur: Si tamen prius satisfecerunt (a) aut cautionem saltem iuratoriam a Almamater de sentet. excom. in. 6. dederint, se duros operam fideliter, vt satisfiat: nisi ita sint dispositi, vt rationis & sermonis vsu, ad id praestandum sufficientem habeant, tunc enim satis est, eos signa contritionis dedisse.

QVÆSTIO XL.

An etiam excommunicatis.

Questionis explicatio.

Omnis excommunicatio à participatione sacramentorum excludit, & plerumque omnes maiores reseruatæ sunt superioribus: Ideo forte quæret aliquis, an pastor excusabit, si sacramenta illis non ministrat, sed ad superiores pro absolutione remittat

Responsio.

Tenetur pastor non solum excommunicatis sacramenta ministrare, sed prius
G 2 etiam

etiam absolutionem à quacunque censura impendere, quia in mortis articulo omnis sacerdos quo suis pœnitentes à quibuscunque etiam reseruaus absoluit, vt ante ostēdimus.

Dices: Quid si excommunicati teneantur ad restitutionem aliquam vel satisfactionem, nec possint satisfacere, tenebiturne pastor nihilominus illos absoluerē.

*a. c. Alma
mater de sen
tent. excom.
in 6.*

*b. l. impossi-
bilitatem ff.*

Re. Tenebit, petita (a) prius cautione, que fiet vel per fideiussores, vel per iuramentū, vel alio quocunque modo: Quia, imo si is sit necessitatis articulus, vt nihil horum ab eo præstari possit, tenebitur, sine vlla cautione absoluerē, quia (b) *nemo potest ad impossi-
bile obligari.*

Dices secundo: Quid si excommunicati necdū peste infecti sunt, sed propter magnam aëris infectionem pbabiliter timeantur, ne peste corripiantur & ex hac vita abripiantur, tenebitur quoque tales absoluerē, vel ad superiores mittere.

Re. Probabile est teneri: nam illo casu, quando pestilentia ex aëris infectione nascitur, omnibus probabile periculum mortis ingruit, quo fit, vt non immerito illo periculo sissimo tempore omnes censerī possint in mortis articulo, ad eum saltem effectum

etum, ut à censuris & casibus reseruatis per inferiores pastores in absentia Superiorum absolui possint, per ea, quæ pluribus locis ante diximus.

Dices postremo: Quid si sic absoluti præferentur & non inficiantur, vel peste infecti, ab ea liberentur, tenebuntur ne ratione reseruatiōis iterum ad superiorem recurrere?

R. Tenebuntur: Sic enim Ius (a) disponit: *Quod si (inquit) forsitan antequam ab eo, qui potestatem habet, absolui possint, mors talium committi fieri volentium verisimiliter timeatur, etiam in prædictis casibus sæpe facti fratres eos confiteri volentes audient, ipsisq; beneficium absolutionis impendent, sed subeant iuramenta, quod liberati se suis Episcopis & excommunicatoribus presentabunt, excommunicantium super his pro quibus ab eis excommunicati erant, parituri mandatis.*

*2 Extraung.
inter cunctas
§. incendia-
vii.*

QVÆSTIO XLI.

Pluribus sacramenta simul petentibus, quibus Pastor prius ministrare teneatur.

Quæstionis explicatio.

A Ere pestilentia infecto, cum passim in pagis & urbibus lues sæuit, & ex hac vita multos mortales eripit, plurimi periculo deterriti, spe salutis corporalis abiecta,

G 3 grega-

gregatim pro remediis spiritualibus concurrere solent, tanto saepe numero, ut pastores ipsi angustientur, nec sciāt, quibus primum seruire debeāt, quin etiam non raro graues contentiones exoriantur, dum hic vel ille iniuriose se postpositum queritur, cuius exemplum vidimus triste Leodii, anno 1579. vbi prae multitudiae infectorum, sacerdos publicus ad seruiendum agris in hoc munere conductus, equum conscendere cogebatur, ut celerius ad peste infectos ad quos omni hora vocabatur, accurrere posset, nec tamen omnium vq̄tis satisfaceret: huius occasione quaeritur, an pastores in huiusmodi concurrentia seruato aliquo ordine sacramenta ministrare teneantur: an vero ab administratione excusentur.

Intellectus huius quaestionis, pendet ex iis, quae Theologi tradunt apud Magistrum sententiarum (a) & D. Thomam (b) in mater. de charitate & charitatis ordine, beneficentia, eleemosina, pietate & quibusdam aliis, ex quibus pro fundamento responsionis nostrae tria praesuppono.

Primum: duo esse principia charitatis vnum Deus, alterum ipse diligens.

Secundum: Quatuor (c) esse ex charitate diligenda, primum Deus ipse, secundum animam

a in 3. dist. 27

229.

b 2. 2. q. 26.

31. & 33.

c D. Auguf.

l. 1. de do. chr

c. 23. n. 26.

anima nostra, tertium anima proximi nostri, quartum tam corpus nostrum, quam proximi.

Postremum: illud prius ex charitate diligendum esse tam interiori affectu, quam exteriori effectui, quod est coniunctius & propinquius ipsis principiis dilectionis: *ubi enim, ut ait (a) Philosophus, est aliquis ordo, illud est prius in ordine, quod est propinquius & coniunctius ei quod est ordinis principium, sic sanctior, quia est propinquior Deo, & consanguineis, quia est propinquior diligenti, magis diligendi sunt & in beneficentia & eleemosina, ceterisque pietatis & charitatis officiis præferendi.*

*a lib. 5. metal.
tex. 10.*

Responsio.

Primum, dico pastorem peste grassante teneri prius seipsum, (neque enim sui ipsius obliuisci debet) quam quoscunq; alios etiam subditos sacramentis munire, quia hoc ordo charitatis requirat: nam ratio cur debeat seipsum diligere secundum spiritualia bona, qualia sunt sacramenta, de quibus modo loquimur, est, quia ipse est capax beatitudinis supernaturalis, ratio autem, quare secundum eadem eadem bona debeat subditos suos dili-

G 4 gere

gere, est, quoniam subditi sunt ei societate quadam coniuncti per eiusdem beatitudinis capacitatem, sed maior & urgentior est ratio seipsum diligendi, quam illa altera diligendi subditos, sicut *vnitas multo arctius est vinculum, quam vnio siue coniunctio*, vt bene asserit (a) D. Thomas ex Philosopho, ergo multo magis tenetur pastor seipsum diligere secundum illa bona, quam quemlibet subditum atque adeo etiam quam omnes simul, siquidem neque cum illis omnibus intercedit ei amplius, quam coniunctio & societas in eiusmodi capacitate beatitudinis. Confirmatur clare hæc doctrina, ex illa forma præcepti: *Diliges proximum tuum, sicut teipsum.*

a 2. 2. qu. 26.
art. 4. c. 3.

Vnde sequitur, male sibi consulere pastores illos, qui ministrant sacramenta peste infectis, in statu peccati mortalis, sub prætextu salutis suorum subditorum, aut etiam totius suæ ecclesiæ seu comun-
tatis: *Quid enim prodest homini, (inquit Saluator) si vniuersum mundum lucretur, anima vero suæ detrimentum patiatur.*

Dico 2. Pastorem proximo loco teneri ministrare sacramenta magistratui seu domino ecclesiæ seu parochiæ suæ, quocunque nomine ille appelletur, quia persona publica debet præferri priuatæ, siquidem
illam

illam diligere, est diligere totam communitatem.

Dico tertio: Post se ipsum & dominum parochiæ pastorem obligari ad ministranda sacramenta prius consanguineis si quos habet suæ curæ pastorali subiectos, quam quibusvis aliis, quia consanguinei magis coniuncti sunt ipsi diligenti.

Dixi (*si quos habet suæ curæ subiectos*) quia si non sint subiecti præferendi erunt alii subditi, qui sunt filii spirituales pastoris, & ideo quoad spiritualia magis coniuncti, quam consanguinei externi, & consequenter magis diligendi, ut sequitur ex fundamentis ante positis, & docet expressè D. Thomas (a) ex D. Ambrosio. (b)

a *supr. art. 8.*

b *lib. 1. offi.*

c. 1.

Dico quarto: Pastorem teneri prius sacramenta alicui insigni amico curæ pastorali subiecto, à quo scilicet eximia aliqua beneficia acceperit, quam alicui consanguineo nō ita propinquo, quamvis eiusdē curæ subiecto ministrare, quia omnib. consideratis, merito amicus talis censerī potest coniunctior simpliciter, ut tradit Ioannes apud D. (c) Thomam.

c *supr. art. 8.*

Dixi (*non ita propinquo*) quia si pater sit curæ pastorali filii sui subiectus, sicut ille amicus, tenebitur filius patri prius providere de sacramentis quam alteri cuicum-

G 5 que

que amico, etiamsi maximum alioqui beneficium contulerit, quia *diis & parentibus non possunt reddi equalia*,